23.1 Capital social

Em 31.12.19, o capital subscrito e integralizado da Companhia era de R$12.553.418, composto por

812.473.246 ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal. O valor realizado do capital social no

balanço está líquido dos gastos com oferta pública realizada em 22.07.09, no montante de R$92.947.

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social, independentemente de reforma estatutária,

até o limite de 1.000.000.000 de ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal.

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2019 E 2018   97

23.1.1. Composição do capital social por natureza

23.1.2. Composição do capital social por titularidade

A posição acionária dos acionistas detentores de mais de 5% do capital votante, administradores e

membros do Conselho de Administração é apresentada a seguir:

(1) Os fundos de pensão são controlados por empregados participantes das respectivas empresas.

A Companhia está vinculada à arbitragem na Câmara de Arbitragem do Mercado, conforme Cláusula

Compromissória constante de seu Estatuto Social.

23.1.3. Movimentação das ações em circulação

31.12.19 31.12.18

Ações ordinárias 812.473.246   812.473.246

Ações em tesouraria (713.446)   (1.057.224)

Ações em circulação 811.759.800   811.416.022

Controladora e Consolidado

Acionistas Quantidade % Quantidade %

Maiores acionistas

Fundação Petrobras de Seguridade Social - Petros (1) 92.716.266  11,41 93.226.766   11,47

Caixa de Previd. dos Func. do Banco do Brasil (1) 76.974.752  9,47 86.506.952   10,65

Administradores

Conselho de Administração 6.474.420   0,80 6.376.083   0,78

Diretoria 236.338   0,03 31.662   0,00

Ações em tesouraria 713.446   0,09 1.057.224   0,13

Outros 635.358.024 78,20 625.274.559   76,97

812.473.246 100,00 812.473.246   100,00

31.12.19 31.12.18

31.12.19 31.12.18

Ações no iníc io do exercíc io 811.416.022   811.139.545

Entrega de ações restritas 343.778   276.477

Ações no final do exercíc io 811.759.800   811.416.022

Controladora

Quantidade de ações em circulação

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2019 E 2018   98

23.2 Reservas de capital

23.3 Absorção de prejuízo

O Lucro apurado no exercício no montante de R$297.612, foi integralmente utilizado para compensação

do saldo de prejuízos acumulados.

23.4  Ações em tesouraria

A Companhia possui 713.446 ações ordinárias de sua própria emissão em tesouraria, com custo médio

de R$53,60 (cinquenta e três reais e sessenta centavos) por ação, com valor de mercado correspondente

a R$25.113.

No exercício de 2019 a Companhia utilizou 343.778 ações em tesouraria para cumprimento das

obrigações vinculadas aos planos de pagamento baseado em ações (nota 23.3).